Дело № 1 - 67/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области 16 января 2024 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лакезина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области - Ковалевой О.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ивановой А.А., предоставившей удостоверение № 702 и ордер № 38 от 08 декабря 2023 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

при секретаре Баркаловой Е.В., помощнике судьи Северовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 17 августа 2023 года, содержащегося под стражей с 18 августа 2023 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 1 августа 2023 года по 16 августа 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, располагая информацией о лицах, незаконно сбывающих наркотические средства, способах связи с указанными лицами и способах незаконного приобретения наркотических средств, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 8 Pro» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ХХХ, посредством сети «Интернет» у другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за денежное вознаграждение в сумме 15000 рублей, которое ФИО1 перевел на «Bitcoin»- кошелек, получил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое ФИО1 решил незаконно приобрести без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере. 

Продолжая свои действия, с той же целью, ФИО1 в период с 1 августа 2023 года по 16 августа 2023 года после получения адреса тайника с наркотическим средством, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, прибыл на участок местности 

<

адрес>, после чего, понимая и осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, изъял из обнаруженного им тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 4,37 грамма, что является значительным размером, а также веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством– 

<

данные изъяты> массой не менее 10,01 грамма, что является значительным размером, веществом в виде порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством– смесью, содержащей 

<

данные изъяты> массой не менее 1,59 грамма, что является значительным размером, которые ФИО1, умышленно, в целях личного потребления, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, после чего с целью дальнейшего личного употребления, прибыл к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства, без цели сбыта. 

Далее, ФИО1 в период с 1 августа 2023 года по 16 августа 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> путем выкуривания, используя две стеклянные трубки с полимерной насадкой в виде конуса зеленого цвета и металлической пружиной внутри каждой, употребил часть незаконно приобретенного и хранимого им в целях личного потребления без цели сбыта наркотического средства (согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года на указанных трубках обнаружено наркотическое средство– 

<

данные изъяты>. 

Затем ФИО1 в период с 01 августа 2023 года по 16 августа 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> поместил оставшееся у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 4,29 грамма в прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», который поместил в аналогичный пакет меньшего размера, и поместил в полимерную емкость круглой формы, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,08 грамма поместил в полимерную емкость круглой формы черного цвета, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 8,62 грамма поместил в прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», и поместил в полимерную емкость круглой формы, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,22 грамма поместил в прозрачную бесцветную полимерную емкость в виде пробирки с кольцом синего цвета у горловины и резьбовой крышкой красного цвета, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,01 грамма поместил в полимерную емкость круглой формы черного цвета состоящую из двух частей закрывающихся внахлест с зубцами внутри, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,16 грамма поместил в прозрачную бесцветную полимерную емкость в виде многогранного конуса с резьбовой крышкой наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,59 грамма поместил в прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», который поместил в аналогичный пакет меньшего размера, после чего все вышеуказанные наркотические средства поместил в шкаф кухонного гарнитура в помещении кухни по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства без цели сбыта для личного потребления.

16 августа 2023 года в период с 16 часов 22 минут по 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Вяземский» в помещении кухни - в шкафу кухонного гарнитура обнаружены: 

полимерная емкость круглой формы, оклеенная липкой лентой серебристого цвета с крышкой оранжевого цвета и надписью «морковь..» внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился аналогичный пакетик меньшего размера с веществом в виде бесформенного комка коричневого цвета, согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

полимерная емкость круглой формы черного цвета, состоящая из двух частей закрывающихся внахлест, внутри которой находилось вещество в виде бесформенного комка коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамма, что является значительным размером;

прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», который находился в вышеуказанной полимерной емкости круглой формы, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета представляющее собой фрагменты листовых пластинок, мелких соцветий со специфическим пряным запахом, прозрачная бесцветная полимерная емкость в виде пробирки с кольцом синего цвета у горловины, и резьбовой крышкой красного цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета представляющее собой фрагменты листовых пластинок, мелких стеблей и соцветий, со специфическим пряным запахом полимерная емкость круглой формы черного цвета состоящая из двух частей закрывающихся внахлест с зубцами внутри (измельчитель), внутри которой имеется наслоения вещества в виде сухих на измельченных частиц серо – зеленого цвета со специфическим пряным запахом прозрачная бесцветная полимерная емкость в виде многогранного конуса с резьбовой крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета представляющее собой фрагменты листовых пластинок, мелких стеблей и соцветий, со специфическим пряным запахом, согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года вышеуказанные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 10,01 грамма, что является значительным размером;

прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся внутри аналогичным пакетом меньшего размера с веществом в виде порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,59 грамма, что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, в целях личного употребления.

<

данные изъяты> согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительный размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) является количество данного наркотического средства свыше 2 граммов, но не свыше 25 грамм.

<

данные изъяты> согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свыше 6 граммов, но не свыше 100 граммов. 

<

данные изъяты> его производные и все смеси, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> его производные и все смеси в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ», является количество наркотического средства свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 граммов.

В 2023 году, но не позднее 16 августа 2023 года, у других лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, посредством сети «Интернет» на территории г. Вязьмы Смоленской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения. 

В 2023 году, но не позднее 16 августа 2023 года указанные другие лица, реализуя намеченный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе и на территории г. Вязьмы Смоленской области, посредством сети «Интернет» с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

Так, в 2023 году, но не позднее 16 августа 2023 года указанные другие лица в ходе общения с ФИО1 посредством сети «Интернет», предложили ФИО1 осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе на территории г. Вязьмы Смоленской области, с целью получения материального дохода.

ФИО1 в 2023 году, но не позднее 16 августа 2023 года, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации тайников (закладок с наркотическими средствами), из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, на предложение указанных других лиц совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств посредством сети «Интернет» на территории г. Вязьмы Смоленской области согласился, вступив, таким образом, с ними в предварительный преступный сговор.

Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, указанные другие лица в 2023 году, но не позднее 16 августа 2023 года распределили преступные роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки, перевозки и последующего сбыта наркотических средств на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Так, согласно распределенным преступным ролям, указанные другие лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у других лиц наркотических средств, психотропных веществ, а именно наркотического средства - 

<

данные изъяты>, психотропного вещества – 

<

данные изъяты> незаконной передаче бесконтактным путем ФИО1 через тайники наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам (путем отправки ФИО1 сообщений посредством сети «Интернет» о месте нахождения наркотических средств); получению от ФИО1 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (указанными другими лицами) счета; сообщению другим лицам - «розничным закладчикам» адресов, организованных ФИО1 «закладок» с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта, путем организации розничных закладок; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с «закладками» с наркотических средств, указанные другие лица обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с организацией «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств. 

ФИО1 согласно достигнутой им с указанными другими лицами договоренности, взял на себя обязательства по получению посредством переписки в сети «Интернет» от других лиц информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта (продажи); незаконному получению ФИО1 наркотических средств через «закладки»; по незаконному перемещению полученных наркотических средств; их незаконному хранению с целью дальнейшего сбыта; организации тайников с розничными партиями наркотического средства на территории г. Вязьма Смоленской области; осуществлению фотосъемки точного места произведенных «закладок» с использованием программного обеспечения, установленного на телефоне, позволяющего наносить на фотографию координаты места производства фотоснимка, а также иную уточняющую информацию; передаче фотоснимков указанным другим лицам посредством сети «Интернет» адресов, организованных им «закладок» с наркотическими средствами.

При этом, ФИО1 понимал, что организованные им «закладки» с наркотическими средствами предназначены для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств посредством сети «Интернет».

Так, в период с 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года по 11 часов 20 минут 16 августа 2023 года ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с указанными другими лицами, согласно отведенной ему роли, в ходе переписки посредством сети «Интернет», от указанных других лиц получил координаты и описание места тайника с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты>, психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, предназначенного для последующего незаконного сбыта, на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года по 11 часов 20 минут 16 августа 2023 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой с указанными другими лицами договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, и психотропных веществ прибыл на участок местности 

<

адрес>, где обнаружил и забрал полиэтиленовый пакет, с находящимся внутри наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9, 3 грамма, что является крупным размером и психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, общей массой не менее 4,05 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретя его указанным способом. 

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 01.08.2023 по 11 часов 20 минут 16 августа 2023 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, путем организации тайников («закладок») на территории г. Вязьмы Смоленской области, следуя указаниям вышеуказанных других лиц и согласно взятым на себя обязательствам, незаконно перенес вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в принадлежащую ему автомашину марки Шевроле KLAN (I200) государственный регистрационный знак ХХХ регион, где с помощью ранее приобретенных весов, пластилина и изоленты, в продолжение своего совместного с вышеуказанными другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, осуществил расфасовку ранее незаконно приобретенных им наркотических средств и психотропных веществ, после чего часть психотропного вещества незаконно переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После расфасовки наркотических средств ФИО1, в продолжение своего совместного с вышеуказанными другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств и психотропных веществ, в период с 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года по 11 часов 20 минут 16 августа 2023 года, согласно отведенной ему вышеуказанными другими лицами преступной роли, согласно взятым на себя обязательствам, на принадлежащей ему автомашине марки «Шевроле KLAN (I200)» государственный регистрационный знак ХХХ регион, прибыл на участок местности 

<

адрес>, и, взяв с собой имеющиеся у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, на данном месте оборудовал тайник «закладку»: сверток округлой формы снаружи из пластилина темно-серого цвета внутренний слой из фрагмента изоленты светло серого цвета, в котором находился свернутый пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился свернутый аналогичный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с веществом в виде комочков и порошка светло -бежевого цвета внутри, согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,34 грамма, после чего проследовал на участок местности 

<

адрес> где оборудовал тайник «закладку»: сверток округлой формы снаружи из пластилина темно-серого цвета внутренний слой из фрагмента изоленты белого цвета в котором находился свернутый пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» внутри которого находился свернутый аналогичный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с веществом в виде комочков и порошка светло бежевого цвета внутри, согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,35 грамма, общей массой 0,69 грамма, после чего сфотографировал их местонахождение на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 8 Pro» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ХХХ, о чем посредством сети «Интернет» сообщил вышеуказанным другим лицам, и, имея при себе наркотические средства, находился в вышеуказанном лесном массиве.

Однако ФИО1 довести до конца свой совместный с вышеуказанными другими лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 9,3 грамма, что является крупным размером и психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 4,05 грамма, что является крупным размером, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как 16 августа 2023 года в 11 часов 20 минут был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский». 

16 августа 2023 года в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 37 минут при личном досмотре в ходе административного задержания ФИО1, в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта:

28 свертков, из полимерной изоляционный ленты белого цвета, поверх каждого из которых нанесен слой пластичной массы серого цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской синего цвета, внутри каждого из 28 пакетиков находился аналогичный пакетик, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством– смесью

<

данные изъяты> общей массой 8, 61 грамма, что является крупным размером.

16 августа 2023 года в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток округлой формы снаружи из пластилина темно-серого цвета внутренний слой из фрагмента изоленты светло серого цвета в котором находился свернутый пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» внутри которого находился свернутый аналогичный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с веществом в виде комочков и порошка светло бежевого цвета внутри, согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0, 34 грамма, на участке местности расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток округлой формы снаружи из пластилина темно серого цвета внутренний слой из фрагмента изоленты белого цвета в котором находился свернутый пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри которого находился свернутый аналогичный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с веществом в виде комочков и порошка светло бежевого цвета внутри, согласно заключения эксперта № 1151 от 14 сентября 2023 года является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0, 35 грамма, общей массой 0,69 грамма. 

16 августа 2023 года в период с 15 часов 05 минут по 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, автомашины марки автомашину марки Шевроле KLAN (I200) государственный регистрационный знак ХХХ регион, стоящей на участке местности 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Вяземский», обнаружено и изъято психотропное вещество, предназначенное для дальнейшего сбыта:

кожаный кошелек черного цвета с застежкой типа молния, в котором находилось два прозрачный бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «гриппер» и полосками синего цвета, в которых находились: два аналогичных пакетика меньшего размера и с полосками белого цвета в одном из которых находилось вещество в виде порошка белого цвета, в другом пакетике находилось вещество в виде порошка светло – розового цвета прозрачная бесцветная полимерная микро пробирка типа «эппендорф» внутри которой находилось вещество в виде порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 являются психотропным веществом- 

<

данные изъяты>, общей массой 1,72 грамма. 

16 августа 2023 года в период с 16 часов 22 минут по 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Вяземский» в помещении кухни, а именно - в шкафу кухонного гарнитура, психотропное вещество, предназначенное для дальнейшего сбыта: прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, внутри которого находился аналогичный пакет меньшего размера внутри которого находились: прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской белого цвета внутри которого находился аналогичный пакетик фиолетового цвета с веществом в виде порошка светло – розового цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской белого цвета внутри которого находился аналогичный пакетик черного цвета с веществом в виде порошка белого цвета, непрозрачный пакетик черного цвета с застежкой типа «гриппер» с веществом в виде порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 являются психотропным веществом- 

<

данные изъяты>, общей массой 2, 33 грамма. 

Таким образом, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 9,3 грамма, что является крупным размером и психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,05 грамма, что является крупным размером, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками МО МВД России «Вяземский», преступная деятельность ФИО1 была пресечена, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является количество наркотического средства свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов.

<

данные изъяты>, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к психотропным веществам.

Крупным размером психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года, является количество данного наркотического средства свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в суде показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого с участием защитника от 18 августа 2023 года в начале 2023 года у него были финансовые трудности, решил найти подработку в «Интернете». На одном из сайтов увидел объявление о работе, которая заключалась в том, чтобы раскладывать закладки с наркотическими средствами на территории г. Вязьмы и Вяземского района. 

<

данные изъяты>. После этого ему приходила оплата на «биткоин – кошелек», которую он переводил на «Киви – кошелек» и, используя терминал оплаты, обналичивал. Такую деятельность осуществлял неоднократно на протяжении 8 месяцев с периодичностью 1 раз в месяц. Всего заработал около 600 000 рублей. 01 августа 2023 года получил задание забрать партию наркотических средств 

<

адрес>, наркотические средства расфасовать и разложить на территории г. Вязьмы. В тот же день утром он на принадлежащей ему автомашине марки «Шевроле Клан» гос. номер ХХХ в кузове красного цвета поехал 

<

адрес> и пешком отправился к месту нахождения наркотического средства по поступившим ему координатам. Подходя к месту назначения увидел автомобиль, решил подождать, пока тот уедет. Спустя 20 минут данный автомобиль уехал, он подошел к месту закладки, выкопал из земли сверток, внутри которого были наркотические средства а также фасовочные пакетики, в которые нужно было расфасовать их. Взял вышеуказанный сверток со всем содержимым и пошел в свой автомобиль. Затем в салоне своего автомобиля стал производить расфасовку наркотических средств. Заранее взял с собой для этого электронные весы, пластилин и изоленту. Произвел фасовку наркотического средства, у него получилось примерно 60 свертков, с которыми поехал в сторону 

<

адрес>. В один из дней в период с 1 по 16 августа 2023 года приехал 

<

адрес>, забрал спрятанные им ранее 60 свертков, часть из них разложил на территории г. Вязьмы и Вяземского района, а остальные спрятал 

<

адрес>. 16 августа 2023 года утром приехал 

<

адрес>, взял оставшуюся часть наркотических средств, 2 свертка оставил в качестве закладок 

<

адрес>. Спустя некоторое время 

<

адрес> к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он задержан, будет проведен его личный досмотр. Один из сотрудников пригласил двух мужчин - понятых. Перед проведением личного досмотра понятым и ему разъяснили права и обязанности, затем предложили ему выдать имеющиеся при нем запрещенные к обороту предметы и вещества. Он пояснил, что при себе в правом кармане кофты у него имеется 28 свертков из пластилина с наркотическим средством, они были там изъяты сотрудником полиции, упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все присутствующие лица. Также в правом кармане его кофты был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета. Сотрудникам полиции он указал место, где оставил 2 закладки с наркотиком - в лесном массиве, которые были изъяты ими. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал к своему автомобилю, при осмотре автомашины изъяты: 2 полимерных пакета типа «гриппер» с наркотическим средством под сленговым названием «соль», 2 мобильных телефона, флеш - карты и электронные весы. После этого он совместно с сотрудниками полиции поехал по месту своего жительства, рассказав им о том, что наркотические средства есть у него дома, с его разрешения был проведен осмотр его жилища, обнаружены и изъяты: пластиковая банка, внутри которой находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> стеклянная колба, внутри которой также находилась 

<

данные изъяты> 2 черных и одна прозрачная баночка с наркотиком 

<

данные изъяты>, пипетки, 2 полимерных пакетика типа «гриппер» с наркотическим средством, мобильный телефон Xiaomi и сим - карты. Наркотические средства, которые были обнаружены по месту его проживания, хранил для личного потребления, сбывать не собирался (том № 1, л.д. 35-43).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03 октября 2023 года обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника на участке местности под деревом с географическими координатами 

<

адрес> показал, что в период с 1 по 10 августа 2023 года с 13 по 15 часов на данном участке местности поднял закладку с наркотическими средствами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые приобрел у одного лица одной закладкой для личного потребления, сбывать не собирался. Также указал место в 85 метрах на северо-восток от этого (с географическими координатами ХХХ.), где 1 августа 2023 года в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут забрал закладку с наркотическим средством - полиэтиленовый пакет, в котором было два пакета с веществом. 16 августа 2023 года около 10 часов 30 минут он оставил около этого лесного массива свою автомашину «Шевроле Клан» гос. номер ХХХ регион и, имея при себе расфасованные наркотические средства, пошел в лес для создания тайных закладок. Указал на дерево, расположенное на расстоянии 112 метров в северо - восточном направлении от места, расположенного на расстоянии 1 км 400 метров от дорожного знака населенного пункта 

<

адрес> имеющее географические координаты ХХХ., показал, что 16 августа 2023 года под корой дерева оставил сверток с наркотическим средством, прошел прямо в северо - восточном направлении 8 метров и на участке местности в траве, имеющем географические координаты ХХХ 16 августа 2023 года оставил сверток с наркотическим средством. Затем обвиняемый ФИО1 прошел прямо в северо - восточном направлении 14 метров и указал участок местности с географическими координатами ХХХ., показав, что на данном участке местности 16 августа 2023 года его задержали сотрудники полиции и изъяли все наркотические средства (свертки), которые находились при нем, а также две тайные закладки, которые он сделал ранее. Также 16 августа 2023 сотрудники полиции осмотрели его вышеуказанную автомашину, изъяли электронные весы, пластилин, фольгу, пластмассу, с помощью которых он производил фасовку наркотических средств, а также наркотические средства, которые находились в машине, предназначенные для дальнейшего сбыта, мобильные телефоны и флеш - карты. В дальнейшем обвиняемый ФИО1 около 

<

адрес> показал, что наркотические средства, которые он приобретал для личного потребления, он принес в кв. ХХХ вышеуказанного дома, где хранил их для личного потребления, сбывать не собирался (том № 2, л.д. 228-235, 236-250).

В соответствии с оглашенными в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1 с участием защитника на дополнительном допросе в качестве обвиняемого, 04 октября 2023 года, в период с 1 по 10 августа 2023 года он находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Утром в период с 10 часов по 11 часов он со своего мобильного телефона «Ксиаоми Редми Ноте 8 про» зашел на сайт, выбрал наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, не более 5 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, около 10 грамм, мефедрон массой не более 2 грамм. 

<

данные изъяты> После того как поднял закладку с тремя наркотическими средствами, он принес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Собственником данной квартиры является его брат - А.И., в данной квартире проживал только он(ФИО1). Употребил часть наркотического средства путем выкуривания, после чего положил трубки, с помощью которых употреблял наркотическое средство, в тумбочку на кухне, наркотические средства, приобретенные для личного потребления, также хранил на кухне в тумбочке. После его задержания сотрудники полиции изъяли все наркотические средства и трубки, о наличии которых им было рассказано добровольно сотрудникам полиции, место их хранения он указал также добровольно. Приобретал данные наркотические средства попробовать, ранее сам не употреблял, хранил и приобрел только для себя, сбывать не собирался (том № 3, л.д. 66-69).

Из оглашенных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 с участием защитника от 14 ноября 2023 года следует, что он подтвердил данные ранее им показания в качестве подозреваемого от 18 августа 2023 года, за исключением указанных в нем обстоятельств по оплате через «Киви – кошелек», а также по обстоятельствам приобретения наркотического средства 

<

адрес> В полном объеме подтверждает данные им показания в ходе дополнительного допроса обвиняемого от 04 октября 2023 года (том № 3, л.д. 122-124). 

Объективно вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ при обстоятельствах, установленных судом, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Согласно оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля В.Н. от 1 сентября 2023 года, 16 августа 2023 года около 11 часов он со своим знакомым Д.П. на автомашине поехали в лес. Когда они ехали в районе 

<

адрес>, их машину остановил сотрудник полиции, предложил быть понятыми при личном досмотре гражданина, они согласились. С сотрудником полиции прошли в лес, полицейский установил географические координаты местности. В лесу уже находились двое мужчин, один из которых был сотрудником полиции. Сотрудник полиции сообщил, что задержан гражданин ФИО2, поскольку имеются основания полагать, что находится в состоянии наркотического опьянения, будет проведен его личный досмотр, разъяснил права, обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. Потом сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, в том числе, наркотические средства. ФИО2 пояснил, что у него в правом кармане кофты находятся около 28 свертков серого цвета из пластилина, внутри которых находится наркотик. Эти свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с печатью, на бирке расписались участвующие лица. В левом кармане кофты у ФИО2 был изъят мобильный телефон. Сотрудник полиции составил протокол, с ним ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, также производилась фотосъемка. Затем сотрудник полиции предложил им с Д.П. быть понятыми в ходе проведения мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», они согласились. ФИО2 сообщил, что добровольно покажет места, где в этот же день (16 августа 2023 года) организовал тайные закладки с наркотическим средством. По указанию ФИО2 они прошли в лес на расстояние около 10-15 метров от места, где проводился личный досмотр ФИО2, указал на дерево и пояснил, что под корой данного дерева оставил сверток из пластилина темно - серого цвета с наркотическим средством внутри. Сотрудник полиции под корой дерева обнаружил такой сверток, изъял его, упаковал в белый конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью, на бирке расписались все участвующие лица. После этого ФИО2 добровольно указал участок местности в траве на расстоянии около 2-3 метров от места, где сотрудники полиции обнаружили первый сверток, и пояснил, что в данном месте тот организовал тайную закладку, там находится сверток из пластилина темно - серого цвета с веществом внутри. В траве был обнаружен такой сверток ФИО2 пояснил, что организовал данную закладку в тот же день – 16 августа 2023 года. Данный сверток был изъят и упакован в белый конверт, опечатанный бумажной биркой с печатью, на бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. После этого сотрудник полиции составил протокол, с протоколом все ознакомились, подписали его. В ходе проведения данного мероприятия проводилось фотографирование. ФИО2 сообщил, что раскладывал сверки с целью сбыта наркотических средств. После проведенных мероприятий, сотрудник полиции сообщил, что предполагает, что в автомашине ФИО2 и по месту его жительства могут находится наркотические средства, о чем сообщил в дежурную часть. Полицейский предложил им принять участие в качестве понятых при осмотре машины и квартиры, они согласились. ФИО2 против осмотра квартиры и машины не возражал. В лесной массив, где они все находились, прибыла еще одна сотрудница полиции. ФИО2 указал место, где около лесного массива находилась его машина - на расстоянии около 30-40 метров от места задержания последнего. Сотрудница полиции сообщила, что будет проведен осмотр автомашины, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, цель и ход следственного действия. Они с сотрудниками полиции и ФИО2 прошли к его автомашине, в салоне которой между двумя передними сиденьями обнаружен черный кошелек, закрывающийся на молнию, внутри было два прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер», в каждом пакетике было вещество. Данный кошелек был изъят, упакован в белый конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с печатью, на бирке расписались все участвующие лица. Также из салона автомобиля изъяты: электронные весы, два мобильных телефона, две флеш-карты, из бардачка машины изъяты фрагменты пластилина темно - серого цвета, фольги, белого материала, похожего на пластмассу. Сотрудница полиции составила протокол, все с ним ознакомились и подписали его. Проводилась фотосъемка. ФИО2 сообщил адрес местожительства: 

<

адрес> и что он не возражает против осмотра данной квартиры. Они с сотрудниками полиции и ФИО2 прибыли по указанному адресу. До начала осмотра квартиры сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, цель следственного действия. Квартиру открывал сам ФИО2. На кухне с правой стороны был расположен кухонный гарнитур, на стене была полка. Там была обнаружена пластиковая банка, закрытая крышкой оранжевого цвета, в данной банке находилось какое - то вещество, и два пакетика с веществом внутри каждого пакетика, в полке рядом с банкой лежала стеклянная колба с веществом внутри, так же там находились две пипетки зеленого цвета в них было какое - то вещество, две черные круглые баночки (маленького размера) и одна прозрачная круглая баночка маленького размера, в каждой из них тоже было вещество. Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в прозрачный пакет, пакет был обвязан нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с печатью, на бирке расписались все участвующие лица. Так же в помещении кухни на кухонном стеле обнаружен и изъят мобильный телефон и сим - карты. Сотрудница составила протокол, в протоколе все соответствовало действительности, он расписался в протоколе. В ходе осмотра квартиры проводилось фотографирование (т. 2. л.д. 166-170).

Аналогичные показания о ходе и результатах личного досмотра ФИО1, обследование участка местности около места его задержания, ходе и результатах осмотра автотранспортного средства и жилища последнего, содержатся в оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях свидетеля Д.П. от 05 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 203-207), свидетеля И.А. от 08 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 212-216), свидетеля Ю.Д, от 15 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 217-221).

Согласно оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля А.И. от 10 ноября 2023 года, у него есть родной брат ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., у них с братом конфликтные отношения, они последние два года не общались. У него (А.И.) в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой Е. постоянно проживал с 2018 года. Ключей от квартиры 

<

адрес> у него (А.И.) нет, доступ в квартиру имел только Е. (том № 3, л.д. 102-104). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года и фототаблице к нему, объектом осмотра являлась квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия в кухне, в полке кухонного гарнитура обнаружены и изъяты: пластиковая банка с крышкой с веществом внутри, стеклянная колба с веществом внутри, две пипетки зеленого цвета с веществом внутри, две черные баночки с веществом внутри, прозрачная баночка с веществом внутри, два пакетика с застежкой типа «гриппер» с веществом внутри. На кухне изъят мобильный телефон и 4 сим - карты оператора «МТС» (том № 1, л.д. 95-99, 100-108). 

Согласно справке об исследовании № 9/484 от 20 августа 2023 года, вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра в 

<

адрес>, являются наркотическим средством– 

<

данные изъяты> общей массой наркотического средства 4,37 грамма. Вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей 10,01 г. В наслоениях веществ в стеклянных трубках обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> определить массу которого не представилось возможным ввиду малого количества. Одним из представленных на исследование веществ является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,59 грамма; также одно из веществ, представленных на исследование, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 2,33 грамма (том № 1, л.д. 139-144). 

В соответствии с заключением эксперта № 1151 от 14.09.2023 вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является растительным наркотическим средством. Объекты однородны по качественному химическому составу хроматографируемых компонентов. Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> равна: 4.35г (4.28г + 0.07г).

Вещества представленные на экспертизу по материалам уголовного дела являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является растительным наркотическим средством. Объекты однородны по качественному химическому составу хроматографируемых компонентов. Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> равна: 9.7г (8.52г + 1.12г + 0.06г ).

Вещество представленное на экспертизу по материалам уголовного делаявляется наркотическим средегвом - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является синтетическим наркотическим средством. Масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> равна 1.57 г. (Том № 2, л.д. 92-111). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 03 октября 2023 года и фототаблице к нему, объектами осмотра являлись: пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 4,25 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,04 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 8,42 грамма; полимерная емкость в виде пробирки с красной крышкой, в которой находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,02 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,03 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,55 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 0,20 грамма; первоначальные упаковки наркотических средств; две стеклянные трубки с полимерными насадками зеленого цвета; 28 пронумерованных рукописным способом (красящим веществом черного цвета) прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полосками красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 7,49 грамма; электронные весы, на которых согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 имеются наслоения вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, мысу которых определить не представилось возможным ввиду малого (следового количества); три пакетика с находящимся в них веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> общей массой 1,61 грамма; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,32 грамма; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическое средство – смесь содержащая 

<

данные изъяты> массой 0, 31 грамма; кошелек, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная трубка, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится металлическая пластина, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится два фрагмента фольги, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная микропробирка, пять пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится фрагменты аналогичных пакетиков согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 на поверхности полимерной трубки и металлической пластины имеются наслоения веществ которые являются наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, определить массу которых не представилось возможным; три бесформенных фрагмента полимерного материала темно бежевого цвета; фрагменты фольги серебристого цвета; бесформенные фрагменты пластичной массы серого и серо – зеленого цветов (пластилин); фрагмент прозрачного полимерного материала, бумажная бирка (том № 3, л.д. 24-32, 33-50).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при обстоятельствах, установленных судом, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 № 55 «О судебном приговоре» если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом приведенных положений данного Постановления Пленума Верховного Суда РФ доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются оглашенные в суде показания свидетелей и письменные материалы дела, изложенные в приговоре выше при обосновании вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно: оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В.Н. от 1 сентября 2023 года (т. 2. л.д. 166-170), свидетеля Д.П. от 05 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 203-207), свидетеля И.А. от 08 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 212-216), свидетеля Ю.Д, от 15 сентября 2023 года (том № 2, л.д. 217-221), свидетеля А.И. от 10 ноября 2023 года (том № 3, л.д. 102-104), протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года и фототаблицей к нему (том № 1, л.д. 95-99, 100-108), справкой об исследовании № 9/484 от 20 августа 2023 года (том № 1, л.д. 139-144), заключением эксперта № 1151 от 14.09.2023 (том № 2, л.д. 92-111), протоколом осмотра предметов от 03 октября 2023 года и фототаблицей к нему (том № 3, л.д. 24-32, 33-50).

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также являются следующие. 

В соответствии с протоколом об административном задержании от 16 августа 2023 года и фототаблице к нему в 11 часов 20 минут в лесном массиве 

<

адрес> задержан ФИО1. В ходе производства личного досмотра в правом кармане его кофты изъято 28 свертков из пластилина темно - серого цвета с веществом внутри. В левом кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон марки Xiaomi Redmi (т. 1 л.д. 9-11, 12-15). 

Согласно справке об исследовании № 9/481 от 17.08.2023, вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 8,61 грамма (0,37г + 0,32 г + 0,31г + 0,29г +1,31г +0,35г +0,30г + 0,30г + 0,30г +0,33г +0,31г + 0,27г + 0,31г + 0,32г +0,30г + 0,30 г +0,32г + 0,28г + 0,29г + 0,34г + 0,31г + 0,30г + 0,30 г + 0,28г+ 0,30г + 0,31г + 0,33г + 0,26) (т. 1 л.д. 21-23). 

В соответствии с протоколом проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 августа 2023 года и фототаблице к нему, на участке местности в лесном массиве с координатами ХХХ. Вяземского района ФИО1 указал на дерево и пояснил что в данном месте под корой дерева оборудовал закладку, где был обнаружен сверток из пластилина темно - серого цвета с веществом внутри, который изъят. На участке местности с координатами ХХХ Вяземского района ФИО1 указал место в траве, где оборудовал закладку, обнаружен и изъят сверток из пластилина темно - серого цвета с веществом внутри (том № 1, л.д. 75-77, 78-80). 

Согласно справке об исследовании № 9/483 от 19 августа 2023 года, вещества, изъятые в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» являются наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты> общей массой 0,69 грамма (том № 1, л.д. 82-84). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года и фототаблице к нему, объектом осмотра являлась автомашина марки «Шевроле Клан» гос. номер ХХХ регион, стоящая на участке местности в лесном массиве с координатами ХХХ Вяземского района, в ходе осмотра обнаружен и изъят матерчатый кошелек черного цвета, закрывающийся на молнию, внутри которого имеется два пакетика с застежкой типа «гриппер» с веществом внутри, электронные весы, два мобильных телефона: один марки «Хонор», второй - «Ксиаоми», две флеш-карты, фрагменты фольги, пластилина темно-серого цвета, предмет, похожий на пластмассу (том № 1, л.д. 109-113, 114-124). 

Согласно справке об исследовании № 9/485 от 20 августа 2023 года, вещества, изъятые в ходе осмотра автомашины марки «Шевроле Клан» гос. номер ХХХ регион являются психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, общей массой 1,72 грамма (0,22г+1,47г+0,03 г). Наслоения веществ на фрагментах фольги являются психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты> (том № 1, л.д. 135-137). 

Из справки об исследовании № 9/484 от 20.08.2023 следует, что вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> равна 4,37 грамма. Вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> равна 10,01г. В наслоениях веществ в стеклянных трубках обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растений рода 

<

данные изъяты> определить массу которого не представилось возможным ввиду малого количества. Вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью 

<

данные изъяты> массой 1,59 грамма. Вещества, представленные на исследование, являются психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 2,33 грамма (1,40г+0,69г+0,24г) ( том № 1, л.д. 139-144). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 августа 2023 года и фототаблице к нему, объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Хiaomi Redmi 8 Pro» зелено-черного цвета, в котором на момент осмотра имелась сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ХХХ. При просмотре имеющей в мобильном телефоне информации, установлено, что имеется папка «Галерея», в которой имеются за 16 августа 2023 четыре фотографии лесного массива с указанием географических координат, за 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15 августа 2023 года фотографии лесных массивов, иных участков местности, фотографий расположения иных объектов с указанием географических координат, а также пояснительных надписей о местонахождении «кладов». Также имеется от 12 июня и 23 мая 2023 года по одной аналогичной фотографии (том № 2, л.д. 28-42, 43-67). 

В соответствии с заключением эксперта № 1151 от 14.09.2023 вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела являются психотропным веществом - смесью, содержащей 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является синтетическим психотропным веществом. Объекты однородны по качественному химическому составу хроматографируемых компонентов.Общая масса представленного на экспертизу психотропного вещеегва смеси, содержащей амфетамин равна: 3.93г (1.38г + 0.67г + 0,22г + 0.20г + 1,45г + 0.01г).

Вещества представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12301660003000583 являются наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные являются синтетическими наркотическими средствами. Объекты однородны по качественному химическому составу хроматографируемых компонентов. Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное 

<

данные изъяты>. равна: 8.72г (0.34г + 0.33г + 0,35г + 0.30г + 0.29г + 0.27г + 0.29г + 0.33г + 0.28г + 0.28г + 0.28г + 0.31г + 0,29г + 0.25г + 0.29г + 0,30г + 0.28г + 0.28г + 0.30г + 0.26г + 0.27г + 0.32г + 0.29г + 0.28г + 0.28г + 0.26г + 0.28г + 0.29г + 0.31г + 0.24г ). 

Наслоение вещества на поверхности весов представленных на экспертизу по материалам уголовного дела является смесью содержащей психотропное вещество - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Наслоения веществ на поверхностях полимерной трубки и металлической пластины представленных на экспертизу но материалам уголовного дела являются наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>. Определить однородность по качественному химическому составу хроматографируемых компонентов, обнаруженных на поверхности веществ не представляется возможным в виду малого (следового) количества (том № 2, л.д. 92-111). 

Согласно протоколу осмотра места предметов от 04.09.2023 и фототаблице к нему объектами осмотра являлись: мобильный телефон марки «Хiaomi 12Х» в корпусе светло бежевого цвета, мобильный телефон марки «honor» в корпусе синего цвета, с находящейся в нем сим - картой оператора «Билайн» с абонентским номером ХХХ, принадлежащая ФИО1 флеш - карта «Samsung». При просмотре имеющейся информации на флеш - карте с надписью «Samsung», в памяти данного устройства обнаружена папка: «Новая папка», в которой находится 7 фотографий с изображением улицы. В папке «рамп 8х1 1х2 1х3 загружены взм» содержится папка «вязьма горила 1гг», в которой 13 фотографий улиц, без указания координат, в папке «горрила вязьма 2 г» имеется три фотографии, на одной изображен один предмет круглой формы и зажигалка, на второй и третьей изображены улицы, указаны географические координаты; в папке «город Вязьма 3 г» имеется две фотографии, на одной изображена зажигалка и один предмет круглой формы, на второй изображена улица с географическими координатами; в папке: «можайск горрила 0,5г»- 21 фотография, на 20 фотографиях изображена лесополоса, указаны географические координаты, фотография с изображением пяти предметов круглой формы и зажигалки; в папке «можайск горрила 1 г» - 17 фотографий, на 16 из них изображена лесополоса, на каждой указаны географические координаты, на последней фотографии изображены пять предметов круглой формы и зажигалка; в папке «можайск горилла 2 г» - 11 фотографий, на 1 фотографии изображен один предмет круглой формы и зажигалка, на 10 фотографиях изображены лесополоса и указаны географические координаты (том № 2, л.д. 172-175, 176-191).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.10.2023 и фототаблице к нему, объектом осмотра являлась автомашина марки «Шевроле KLAN» (I200) государственный регистрационный знак ХХХ регион, и ключи от нее, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16 августа 2023 года (т. 3 л.д. 3-5, 6-10).

В соответствии с оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля И.П. от 03.10.2023, его сын - ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., проживал отдельно от них с женой в 

<

адрес>, принадлежащей А.И.. У Е. в собственности имеется автомашина марки «Шевроле Клан» гос. номер ХХХ регион, красного цвета, данной автомашиной он управлял, так как вписан в страховку (том № 3, л.д. 19-21). 

Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение доказано.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. Им незаконно приобретено вышеуказанные наркотические средства в значительном размере путем приобретения за денежные средства в сумме 15 000 рублей у другого лица и получения от последнего сведений о географических координатах тайника с наркотическими средствами, где они ФИО1 были обнаружены, и он взял его себе, после чего незаконно хранил в квартире по месту жительства до его изъятия в ходе обыска сотрудниками органов внутренних дел. Отсутствие цели сбыта данного наркотического средства подтверждается сведениями об эпизодическом употреблении подсудимым наркотических средств и обнаруженными на вещественных доказательствах, изъятых в жилище подсудимого (трубках) следами употребления наркотических средств. 

Также действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых наркотических средств и психотропных веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств при установленных судом обстоятельствах свидетельствует, в том числе, количество наркотического средства, размещение наркотического средства в удобной для передачи расфасовке, содержание сообщений в мессенджере с другими лицами – соучастниками преступления, характерное для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Исследованные доказательства по уголовному делу свидетельствуют о наличии у ФИО3 с другими лицами предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере их действий, о распределении между ними ролей по совершению преступления.

Умысел ФИО3 на совершение преступления не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам – в связи с пресечением преступления сотрудниками органов внутренних дел, изъявшими наркотические средства из незаконного оборота. 

При этом изъятие наркотических средств осуществлено во время следственных действий, непосредственно направленных на их обнаружение и изъятие, и не является их добровольной выдачей. 

Нарушение при осуществлении ОРД в отношении подсудимого не установлено. Материалы оперативно-розыскной деятельности легализованы в установленном порядке и вовлечены в процесс доказывания путем проведения следственных действий.

<

данные изъяты>

В связи с изложенным, с учетом поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде в отношении совершенного преступления суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, а также покушение на умышленное особо тяжкое преступление. На учетах врача – нарколога и врача – психиатра не состоит (том № 3, л.д. 135, том № 3, л.д. 136). По месту жительства органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно (том № 3, л.д. 140), по предыдущему месту учебы - положительно (том № 3, л.д. 144), председателем уличного комитета по месту жительства – положительно (том № 3, л.д. 145), награжден грамотами за успехи в учебе и спорте (том № 3, л.д. 148-159). Не судим (том № 3, л.д. 130-132, том № 3, л.д. 133-134). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку ФИО1 дал показания об обстоятельствах совершения им каждого из преступлений, в том числе, сообщил сведения, ранее не известные органу предварительного следствия, положенные в основу его обвинения, дал показания по существу имевшихся в мессенджерах на изъятых у него телефонах переписки. Свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте. Судом такие показания признаны в качестве доказательств по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных преступлений, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников. 

Поскольку в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступной деятельности является: активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, при назначении ему наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, подлежит применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, поскольку оно является неоконченным (покушением на преступление) суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому, не усматривая оснований для применения положений статей 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. 

Суд полагает, что имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не являются исключительными, существенно не уменьшают степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности виновного, не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО1 без назначения ему по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией. 

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Поскольку в данном случае, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применение положений ст. 64 УК РФ при назначении им наказания в виде лишения свободы не требуется.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ (поскольку одно преступление является преступлением небольшой тяжести, а другое – покушением на особо тяжкое преступление). 

С учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу, не находя оснований для ее изменения или отмены, суд для обеспечения исполнения приговора, руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, оставляет меру пресечения без изменения - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей подсудимого по настоящему делу: период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ - 17 августа 2023 года и срок содержания под стражей – с 18 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно положениям ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд при постановлении приговора разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

Как следует из материалов уголовного дела (том № 3, л.д. 98-101) 27 октября 2023 года лицом, в производстве которого находилось данное уголовное дело (старшим следователем СО МО МВД России «Вяземский» майором юстиции А.В.) вынесено постановление о выделении материалов дела по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 в период с 1 по 16 августа 2023 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 16 июля 2015 года № 1596-О, следует, что по смыслу взаимосвязанных положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ не предполагается принятие при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении одного уголовного дела решения вопроса об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они также признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

В связи с изложенным, вещественные доказательства по уголовному делу: пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 4,25 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,04 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 8,42 грамма; полимерная емкость в виде пробирки с красной крышкой, в которой находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,02 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,03 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,55 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – смесью содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,20 грамма; первоначальные упаковки; две стеклянные трубки с полимерными насадками зеленого цвета; полимерная емкость, оклеенная липкой лентой серебристого цвета и крышкой оранжевого цвета с надписью «морковь»; две емкости круглой формы черного цвета; полимерная прозрачная емкость в виде конуса, первоначальные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; 28 пронумерованных рукописным способом (красящим веществом черного цвета) прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полосками красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическим средством – смесью содержащей 

<

данные изъяты> общей массой 7,49 грамма, упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; электронные весы, на которых согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 имеются наслоения вещества – смеси содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и тетрагидроканнабинол, массу которых определить не представилось возможным ввиду малого (следового количества), упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; три пакетика с находящимся в них веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является психотропным веществом – смесью, 

<

данные изъяты> общей массой 1, 61 грамма, два фрагмента фольги, упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическое средство – смесь 

<

данные изъяты> массой 0, 32 грамма, первоначальная упаковка, упакованные в белый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическое средство – смесь содержащая 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма, после произведенных химических исследований, первоначальная упаковка, упакованные в белый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский», нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; кошелек, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная трубка, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится металлическая пластина, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится два фрагмента фольги, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная микропробирка, пять пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится фрагменты аналогичных пакетиков согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 на поверхности полимерной трубки и металлической пластины имеются наслоения веществ которые являются наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>, определить массу которых не представилось возможным, упакованные в коричневый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится фрагменты пластилина, двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится фрагменты изоляционной ленты, двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится пакетик прозрачный с застежкой типа «гриппер» с полоской синего цвета, упакованные в коричневый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; три бесформенных фрагмента полимерного материала темно бежевого цвета; фрагменты фольги серебристого цвета; бесформенные фрагменты пластичной массы серого и серо – зеленого цветов (пластилин); фрагмент прозрачного полимерного материала, бумажная бирка, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский»», нанесена пояснительная надпись, подписи следователя, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежат хранению там же до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам; 

автомашина марки «Шевроле KLAN (I200)» государственный регистрационный знак ХХХ, и ключи от нее подлежат возвращению ФИО1; 

мобильный телефон марки «Хiaomi Redmi 8 Pro» IMEI 1: ХХХ IMEI 2: ХХХ, зелено-черного цвета, с находящейся в ней сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ХХХ; мобильный телефон марки «Хiaomi 12Х» IMEI 1: ХХХ IMEI 2: ХХХ, в корпусе светло- бежевого цвета, мобильный телефон марки «honor» в корпусе синего цвета IMEI 1: ХХХ, IMEI 2: ХХХ, с находящейся в нем сим - картой оператора «Билайн» с абонентским номером ХХХ, принадлежащие ФИО1 флеш- карта «GERFFINS» и флеш карта «Samsung», принадлежащие ФИО1 сим - карта оператора МТС с абонентскими номерами: ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, мобильный телефон в корпусе белого цвета, неустановленной марки IMEI : ХХХ принадлежащие ФИО1, подлежат хранению там же до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде 07 (семи) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ - 17 августа 2023 года и период его содержания под стражей – с 18 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 4,25 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,04 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 8,42 грамма; полимерная емкость в виде пробирки с красной крышкой, в которой находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,02 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,03 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 1,55 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – смесью содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамма; пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с находящимся в нем психотропным веществом – смесью содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,20 грамма; первоначальные упаковки; две стеклянные трубки с полимерными насадками зеленого цвета; полимерная емкость, оклеенная липкой лентой серебристого цвета и крышкой оранжевого цвета с надписью «морковь»; две емкости круглой формы черного цвета; полимерная прозрачная емкость в виде конуса, первоначальные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; 28 пронумерованных рукописным способом (красящим веществом черного цвета) прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полосками красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 7,49 грамма, упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; электронные весы, на которых согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 имеются наслоения вещества – смеси содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массу которых определить не представилось возможным ввиду малого (следового количества), упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; три пакетика с находящимся в них веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является психотропным веществом – смесью, содержащей 

<

данные изъяты> общей массой 1, 61 грамма, два фрагмента фольги, упакованные в белый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0, 32 грамма, первоначальная упаковка, упакованные в белый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя»; пакетик с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 является наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма, после произведенных химических исследований, первоначальная упаковка, упакованные в белый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский», нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; кошелек, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная трубка, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится металлическая пластина, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится два фрагмента фольги, пакетик с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится полимерная микропробирка, пять пакетиков с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, в которой находится фрагменты аналогичных пакетиков согласно заключения эксперта № 1151 от 14.09.2023 на поверхности полимерной трубки и металлической пластины имеются наслоения веществ которые являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, определить массу которых не представилось возможным, упакованные в коричневый бумажный конверт, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится фрагменты пластилина, двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится фрагменты изоляционной ленты, двадцать восемь полимерных прозрачных пакетика с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета в каждом из которых находится пакетик прозрачный с застежкой типа «гриппер» с полоской синего цвета, упакованные в коричневый бумажный конверт который оклеен бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский» нанесена пояснительная надпись, подпись следователя; три бесформенных фрагмента полимерного материала темно бежевого цвета; фрагменты фольги серебристого цвета; бесформенные фрагменты пластичной массы серого и серо – зеленого цветов (пластилин); фрагмент прозрачного полимерного материала, бумажная бирка, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати «СО МО МВД России «Вяземский»», нанесена пояснительная надпись, подписи следователя, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», - хранить там же до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам; 

автомашину марки «Шевроле KLAN (I200)» государственный регистрационный знак ХХХ, и ключи от нее - возвратить ФИО1; 

мобильный телефон марки «Хiaomi Redmi 8 Pro» IMEI 1: ХХХ IMEI 2: ХХХ, зелено-черного цвета, с находящейся в ней сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ХХХ; мобильный телефон марки «Хiaomi 12Х» IMEI 1: ХХХ IMEI 2: ХХХ, в корпусе светло- бежевого цвета, мобильный телефон марки «honor» в корпусе синего цвета IMEI 1: ХХХ, IMEI 2: ХХХ, с находящейся в нем сим - картой оператора «Билайн» с абонентским номером ХХХ, принадлежащие ФИО1 флеш- карта «GERFFINS» и флеш карта «Samsung», принадлежащие ФИО1 сим - карта оператора МТС с абонентскими номерами: ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, мобильный телефон в корпусе белого цвета, неустановленной марки IMEI : ХХХ принадлежащие ФИО1, - хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области, осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин